OCTAVVS

nus hoc nefas q iussu ptolemæi admissum est nō solum q interfici iusserit: sed q caput pompeii seruare rit quasi nō satis haberet cōmisi scelus nisi etiā sceleri testimoniū supesset. Vult sceleris superesse fidē: id est uult quibusdā unguētis seruare caput: q sit sceleris testimoniū. Tunc arte: scilicet medicorū. Capitia capite. Raptusq; cerebro: euulso: erepto. Veneno. i. pharmaco more græco dixi. nam malū uenenu: & bonū uenenum dicimus: omnis enim medicina particeps est ueneni. significat autem unguentū balsamiat: ut certe huiusmodi liquoris qui plurimum ualet ad seruanda cadauera.

Vltima lagea stirpis pituraq; proles
Degener icesta sceptris cessure sororis
Cū tibi sacro macedon seruetur in antro
Et regū cineres extructo mōte quiescant
Cū ptolemæosq; maner seriēq; pudendā
Pyramides claudāt indignaq; mausolea
Littora pōpeii ferūt: trūculq; uadolis
Huc illuc iactat aquis: adeo ne molesta
Totū cura fuit locero seruare cadauer.
Hac fortuna fide magni tā pspera fata.
Pertulit: hac illū sūmo de culmine rerū.
Morte petit: cladesq; omnes exegit in uano
Sua die quibus imunes tot praestitit ānos;
Pōpeiusq; fuit qui nūquam mista uideret
Lata malis: scilicet nullo turbate deoq;
Et nullo parcente miser: semel impulit illū
Dilata fortuna manus: pulsatur arenis.
Carpit in scopulis hausto p uulnera fluctu.

pulchra regum mausoleo similia: Mausoleum enim hoc ē sepulchrum mausoli regis Cariae uxor Arthemisia adeo mirabile cōdidit ut inter septem orbis miracula numeretur: ab eo reliqua sepulchra magnifice tiora denominantur. Littora feriunt: littorales undae illidunt. Molesta cura: graue dispēdium. Hac fide hac perfidia abusu uerbi. Pertulit: ad finem deduxit. Culmine: gradu & dignitate. Petit: sincope. Cladesq; omnes exegit: omnes calamitates & mala quae ante hac fuisset passurus imisit uno die. Immunes: exertes nil enim aduersi passus est. Turbante: nocente. Parcente: cessante nocere. Semel impulit: semel prostrauit distulitq; eius ruinā in senectutem. Pulsatur: truncus eius.

OMNIBO. Vltima lagea stirpis: adhuc inuehitur poeta in ptolemæum: quomodo inquit tantum scelus in animum tuum: cadere potuit: ut patiaris indigniores ac sordidiores honore sepulturae donari: & pompeii cadauer in fluctibus maris ultro citroq; iactari. Vltima: bene ultimam nam paulopost superueniēte Cæsare petibis. Lagea: lagus enim primus rex aegyptiorum fuit. Sceptris sororis: nam interempto ptolemæo adolescentulo in regnum Cæsar constituit sororem Cleopatram: atq; ei in regni partem reliquum fratrem addidit admodum iuuenē. Incesta: cōmiscuit enim se Cæsari regina meretrix ex qua natus est caesariō: quem postea iussit interfici Augustus Cæsar. Macedon: id est Alexander macedo. In sacro antro: scilicet Alexandria: nam in alexandria quam alexander considerat sepulchrum eius constructum fuerat: ubi tunc etiam ipsius cineres seruabantur. In antro: id est mole sepulchri. In monte: id est pyramide quae instar montis erat. sicut apud Herodotum legitur: reges aegyptii magnis impensis sepulchra sibi extruebat: adeo ut legamus recentia talenta in pyramide regis Sosis fuisse consumpta in cibo cepae & alii ut alerentur operarii: a quibus pyramis construatur: ex quo intelligi potest quanta fuerit magnificētia illius sepulchri: De p'sula pyramidū magnificētia cætera legito apud Herodotū. Pliniū: Strabonē: Seriē: ordinē regū. Pudendā: quae erant desideria & uiles. Pyramides fuerūt sepulchra aegyptiorum regum ex quadatis lapidibus mirifice cōstructa significat ignē: eo q ignis figurā initant. nā flāma ignis semp a lato gracilescit i acutū: quā forma fuerūt pyramides. Mausolea: i. sepulchra simillima monumēto mausoli: nam mausolus rex Cariae uxore habuit Arthemisia cui uir adeo dilectus fuit: ut post mortē eius quo perpetuo uiri memoria seruaret: inter cætera sepulchra struxerit: cuius aedificiū tāta magnificētia fuit: ut ex septē mirabilibus mūdi unum cōnumeretur: & inde sepulchra magnifica mausolea sunt appellata. Mausolus (ut refert Strabo) filius fuit Hecatōmi cariae regis qui tres habuit filios: Idryeū: pyxodagē: & mausolū: filias duas e quibus Arthemisia grādiōr. Mausolo ex fratribus grādiōri nupsit. Idryeo altera foror data ē nō

LIBER

mine dara. mausolus itaq; regnavit: quo mortuo uxor imperiū habuit: quæ (ut diximus) illi sepulchrū cōstruxit. Arthemisia tabe cōsumpta: ppter luctū quem e uiro susceperat: Idryeus imperauit: atq; huic etiā ex morbo assumpto uxor successit: at Pyxodarus qui reliquus erat ex filiis Hecatomni hęc eiecit. De mausoleo quāuis historia sit apud geliū & Pliniū & ceteros notissima. Solus tamen uisruuius de architectura maximæ uir auctoritatis & fidei: Mausolū ipsum regē dū adhuc uiueret sibi ipsi id monumentū pbat cōstruuisse. Indigna: quibus reges indigni fuerant. Adeo ne molestia: si caput seruadū esse iussisti: cur nō totū Pompeij corpus seruabas: ut ipsam Cæsari ostenderes. Hac fide: ac si dicat perfidia ironice dixit: ut mutabilitatem fortunæ ostendat. Pertulit id est pduxit: quia cum adhuc usq; diem semp in p̄speritate uiuisset pompeius: tamē retro ac sordido sine uita m̄suā clausit. Hac morte: tam sordida. Summo culmine: nam romanorū primus fuerat: hęc autem detestaf Lucanus: ut ostendat fortunæ cōsidendū nō esse. Cladesq; omnes: quas inferre potuerat diuersis temporibus pompeio: eas seruauit: ut in unū diem omnes conferret. Immunes: exptes. Pōpeiūq; fuit: dicit nihil mediū fuisse in pompeio fuere omnia siue læta siue tristia. fatius est aliquando lætis: aliquando tristibus fruamur: q̄ diuturna semp & secunda frui: & in extremo postea fortuna aduersam experiri: quod Pōpeio cōtigit. Fœlix: sine ullius miseriae parte. Dilata: usq; ad senectutē. Nunc: s. cadauer eius qui tam longa fortuna usus fuerat. Hausto per uulnera fluctu: quia tergo & pectore transfixū fuerat cadauer pompeii: unde etiā maris aquam hauriebat.

SVLPL. Ludibriū: ludus ridiculus. Figura: qua discerni posset. Vna nota est: hoc solo signo nosci poterat quod truncus esset: Victor: cæsar. Raptim: furim & subito. Ne nullus: ut aliquo uel in tam humili. Elatebris: ubi latuerat ut furim pōpeiū sepeliret. Codrus: pompeii libertus & quæstor qui eū a Cypro fuerat comitatus militabatq; cū eo. Plutarchus ait philippū libertum ipsum ab huius ipsiusq; tunica circūuoluisse: & reliquias parū scaphæ dū strueret superuenisse senē libertum: & militem pompeii qui est philippo auxiliatus. Cypri Cynireæ: lōge repetitū epiteton. Pigmaliō. n. cilicis filius qui Cyprum eiecit syris occupauit ex eburnea imagine ueneris beneficio animata cyniram filium suscepit qui ei in regno successit. de eo lege in. x. metamorphoseos. Ferre gradum: ire & querere pompeii. Compulsi: compressit. Duce ret: pietas. Mœsta: subobscura. Discolor: diuersi ab aqua coloris. Ille: codrus. Eripiēte mari: obstinātibis fluctibus. Fluctus: qui subleuet cadauer. Impellit: extra mare.

OMNIBO. Nullaq; manēte figura: id quod solet aliis notitiam auferre: pōpeio notitiam dedit nam hoc ipsum q̄ erat obrūcatum caput notitia faciebat pompeii esse cadauer quia pauloante constabat obrūcatū fuisse Pompeium. Nota: signū.

Ante tamen pharias: quamuis aliquamdiu fluctibus maris huc & illuc impulsus fuerit pompeii cadauer: tamē fortuna uoluit anteq; Cæsari in ægyptū ueniret: ut sepeliretur: tamen et si humili sepulchro. Meliore: ac si dicat cæsar si corpus illius inhumatū inuenisset: nō dubiū ē: quin sicut de capite ita & de reliquo corpore fecisset. nā postq; pompeii caput oblatū sibi uidit dolore p̄cussus: lachrymas nō tenuit: & illud omnibus undiq; odoribus collectis honorifice sepeliri iussit. Elatebris pauidus: describit quō Codrus: q̄ Pōpeiū miles olim & quæstor fuerat corpus in undis q̄serat: & repertū sepulchro clam mādaui de codro nullam mētionē facit Appianus. dicit. n. caput pōpeiū abscissum: Cæsari magno pro mūere seruātū fuisse. rell quū corpus in littore sepultū a quodā: tumulo isigni addito: cui ab alio inscriptū fuit. Tēpli pōdus erat modica q̄ clauditur urna. pcedēte tempore cū tumulus sub arena eēt obrutus: statua etiā quæ pōpeio a necessariis eius circa Casium ex ære erecta steterat in templi aditu iam uetustate exesæ seruarentur: ab Adriano imperatore sumā diligentia perquisitæ & inuētæ sunt: cū ad partes illas accessisset. tumulus quoq; mandato eius perpurgatus: statua erecta: sic ut denuo ab omnibus dignosci posset: pompeii a philippo liberti fragmentis scaphæ cōcrematū fuisse ponit Plutarchus. Cynireæ cypri: epitheton est longe repetitū: nā pygmalion cilicis filius fuitq; Cilicū phœnicūq; manu collecta: imperiū trāstulit in Cypriū & pulsus ueteribus incolis: in sulā omnē occupauit: hic ex uxore quā ex ebore fecerat (fuit. n. peritissimus sculptor) beneficio ueneris uiuificata: sicut in fabulis est apud Onidiū: genuit filiū paphū a quo natus ē cinyras inde cinyreus. i. cyprius. Ab icario littore: a littore maris icarii de quo ante dictū est: ipse p̄ icariæ scopulos. Victū pietate timorē: pietas in pōpeiū: & timor ptolemæi iter se pugnabant tandē pietas timorē uicit: & ita per noctem

OCTAVVS

profectus cadauer Pōpeiū inuentū sepeliuit. Lucis parū: nūc dicit exiguū lumē præbuisse lunā: ut uix corpus discernere potuerit: sed tamē q̄ repercussione lunæ unda lucebat: & corpus discolor erat a candore maris: corpus pō. & ad ripas subduxit. Cynthia: lūa a cynthio mōte corpit deli ubi colitur dicta est: unde etiā cynthius apollo. Mœsta: quasi cæde pōpeiū: ipsa quoq; sidera mœrorē significabāt. Teneat ille: post quā se mel corpus cognouit cōprehensum: illud cōplectebatur. Eripiēte mari: quia dū corpus teneret uis inuātionū. p̄modū rapiebat. Pelago iuuāte: q̄a fluctus maris nūquā desistit: semp littora impellit: & cū ipse rit redit. nūc ergo dicit dū fluctus maris rediret: quasi corpus manibus & complexu rapiebat: expectabat igitur ut fluctus rediret in littore cuius impetu corpus exciperet. Impellit. s. ad littora. Pelago. i. fluctu maris. Sedit: scilicet corpus. Incubuit magno: superiniecit se cadaueri pompeii lachrymans: Obscuraq; sidera: id est ad sidera obscurum lumē reddentia: quia uidelicet nubibus oppositum erat cœlum: & hīs uerbis utitur: ab ipsa fortuna petens. ne uile sepulchrum pompeio inuideat.

Nō preciosa: petit cumulatō ture sepulchra Pompeius fortūa tuus, nō pinguis ad astra
Ut ferat e membris coos fumus odores
Ut romana suū gestent pia colla parentem:
Præferat ut ueteres feralis pōpa triumphos
Ut resonent tristi cantu foras: totus ut ignem
Proiectis mœrens exercitus ambiat armis.
Da uilem mago phæbei funeris arcam:
Quæ lacerū corp⁹ siccos effundat in ignes
Robora nō desint misero nō sordidus ustor
Sit satis o superi quod non cornelia fuso
Crine iacet, subiiciq; facē complexa maritū
Imperat. extremo sed abest a munere busti.
In felix cōiunx: nec adhuc a littore longe est.
Sic fatus paruos inuenis p̄cul aspicit ignes
Corpus uile suis nullo custode cremantes
Inde rapit flāmas semiustaq; robora mēbris
Subducit quæcunq; es ait neglecta nec ulli
Cara tuo sed pompeio felicior umbra.
Q̄ d̄ iā cōpositū uiolat māus hospita bustū
Da uiciā. si qd̄ sesus post fata relicū est. (chri
Cedis & ipsa rogo. pateris hęc dāna sepul-

SVLPL. Nō pretiosa: nō marmorea & a modo stia uoti sui & regē penuria mouet affectus. Cumulatō ture: adhibita turis copia & aliorū odorū in rogo. Tuus: quē hucusq; fouisti. Ecos odores: ut Crocū myrrā balsama cymnā quæ solebant rogis nobiliū iniici ut de Archemori statius scribit. Ut romana: ut efferatur a romanis: & fiat solempne funus. Virg. pars ingēti subiere feretro triste ministriū. Feralis pompa: funebris apparatus præmittit imagies triūphorū. Cantu: tybie & nenia deplorantiū ad tibiā. Ambiat ignē: pyrā circundet. Viter circū accensos cincti fulgentibus armis errare rogos ter mœstū funeris ignē lustrare. Proiectis: demissis nā per terrā hastas trahebant. Arcā feretrū sandapilā. Lacerū. truncū. Siccos. nō unctos pingui & succis aromatū. & oleo uino melle balsamo. Robora. ligna quibus urat. Sordidus ustor. niger & deformis cremator. Subiici. ut submittat simulq; ipsa comburat. quod profecto iussisset. Facē. autē subiiciebant propinquiore: Virg. & subiectā more parentū auersi tenere facē. Vile: nō charū. Subducit membris: subtrahit cadaueri. Neglecta. quā nemo seruat quod iā combustus a me attingeris. Compositū bustū. ordinatā pyrā: sed bustū proprie est locus in quo corpus comburitur. Cedis rogo: negligis comburi. ut des locū pō. Damna: subtractionē lignorū.

OMNIBO. Nō preciosa. nō petit inquit: o fortuna pō. pro dignitate sua sepulchrū. Cumulatō ture. scilicet rogis & cadaueri sicut mos erat antiquissimus. Virg. congesta cremant turea dona. Nō pinguis. id est ex pinguibus aromatibus. sic enim solebant cuiuslibet generis aromatum superinducere cadaueri. cum rogo superimpositum cremaretur. Pia colla: sic enim consueuerant. quod & nunc tenetur ut pars ingenti subiere feretro triste ministerium. Præferat: & non petit: ut pompa funeris præcedat in qua sit quædam imago triumphi. id etiam antiquitus faciebant. quod nunc quoq; seruatur. Tristi cantu. nenia carmen erat. quod laudandi gratia in fœnere cantabatur ad tybiam. quod ex uerbo græco dicitur. enim græce significat ultimum. quia cantabatur in fine uitæ. alii dicunt neniā esse uocem querimonie flentium. uidelicet a ne. ne. sunt qui dicant neniā extremum carmen significare. ab extrema intestini parte. nam græce significat extremum. alii referunt ad extremitatem chordarum quæ ultima est cythara dicitur chorda acuti soni quod ultimum sit cantationis carmen de hac nenia loquitur hoc loco Lucanus. Merens exercitus pompam militarem significat. ter enim circūire solebant equites rogam cui superiniectum erat ducis cadauer. Vigi. & ipse describit. ter circum accensos cincti fulgentibus armis decurrere rogos. ter mœstum funeris ignem lustrare in equis. proiectis armis: depositis insignibus. Da uilem magno: his omnibus omis sis quæ fieri solent in funere magnorum ducum: satis est pō. ut uel uile sepulchrum ei concedas. Robora: id est ligna quibus quibus rogam cadaueri construitur. Victor. sordidus cremator non desit. Non cornelia: quia propinquiore solebant subiicere facem uel uxor uiro: uel filius patri. Sit satis. id est sufficiat ad itam uestram. si fortunæ succentetis pō. uel nimium inuidetis. Imperat: bene. quia ipsa præ dolore non potuisset subiicere facem. Abest. nam arrepta erat nauis uehebatur cornelia cum pompeii comitibus. Sic fatur: hęc ubi dixit codrus uidit ingentem rogam: haud procul inde ubi cuiusdam cadauer crematum fuerat. accessit ergo & ignem constituit petens ueniam a manibus eius quicūq; rogo crematus ē. Vi

Id est cuiusdā plæbei. Suis: quia sui dereliquerat illud. Inde: ex illo rogo. Subducēs. i. a corpore. Umbræ: anima. Neglecta: quæ nullō custode combureris. Nec ulli caræ: quia si caræ esses: tui te custodirent usq; ad ultimū bñtū. Iam compositū: quia rogo sup̄impositō cōburebitur. Manus hospita. i. mei hospitis e. terni. Si qd sensus post fata: respexit ad opinionē epicureorū: falsam ac stolidā: q; anima simul cū corpore extingueretur. Scio inquit si post mortem sensus aliquis superest: q; tu quoq; uolens ac libēs mihi cōcedes: ut ignem de tuo rogo suscipiam. Rogo: scilicet Pompei.

VLPI. Spartis manibus: erratē aia. Donec. n. corpus sepultū sit animæ errant. Virg. Centū erratē ānos uolitantq; hæc littora circū. Sinus: gremiū uelut qd prius arena strauerat: inde prunas arātes sup̄imposuerat. Peruolat: accelerat. Relatus: in mare retractus. Donuit: effodit. fragmenta lacæ carinæ: ligna fractæ scaphæ. Scrobæ: fossa. Nulla struem nulla lignorū cōgeri: nam solebāt in medio regi totū erigere sup̄ quem cadauer collocaretur. Ad mortis: a latere p̄ximus factus nō subiectus p̄nsili corpori. O maximæ: Codrus tanq; si hoc officio cadaueri sit iniurius ueniam petit.

Vna: præcipua. Si tibi: si minus molestū tibi fuisset iactari fluctibus & nō sepeliri q̄ tam miserande cōburi noli hæc aspicere: nam aduersum factū tuū ut hoc mihi liceat efficit. Tristior molestior. Auertere: mouere noli aspicere. Iniuria fati: aduersitas iniusta qua a fato p̄meris. Belua: piscis. Quicquam: aliquid te indignū. Succensæ: cōbusta. Romana: quod tibi aliquo solatio eē potest. Nostra manus: ipse enim te aduehā. Interea: anteq; ad Corneliam: eseraris. Paruo saxo: marmore nō te digno.

Nota busti signū sepulchri tui. Placere: iusta & inferias soluere. Caput: quod his cineribus deest. Inualidas: lentas & debiles. Fomite admoto: adhibitis aridis lignis & nutrimentis. Carpitur: succeditur consumitur.

OMNIBO. Teq; pudet: & nō sine pudore hoc hoc uide: ut corpus tuū creinetur: Pompeius uero in hœmanis relinquatur. Plenusq; sinus: id est habēs sinus plenos: tanta cupiditate cōburendi ferebat. Fluctu relatus: quia dū inundaret mare pene a litore in maria retulerat corpus. Procul: i. ante oculos: nā utrunq; significat: & porro ab oculis & præ oculis. Premunt nobile corpus: pro a nobili corpore nulla robora premunt. hyppallage est significat autē nō altū & sublimē rogū structū: sicut pro qualitate fortunæ rogo strui solebat. Nulla struet quod obscurus dixerunt poetæ: in sequentibus declarat. est ergo epexegetis id est expositio supra

exposito. Ille sedens iuxta codrus postquam rogo fragmentis nauis constructo pom. superimposuit. ueniam an eo petit: si non pro ipsius dignitate sepulchrum pararet. O maxime ductor: nam pom. sicut in historia legimus fama sui nominis totum orbem impleuerat: cum maxime reges atq; nationes bello subegisset. Vna: id est sola. Si tibi iactatus: id est si maluisset fluctibus maris dilacerari quam in hoc humili sepulchro sepeliri. iusta causa est cur mihi ignoscas cum hoc animo fecerim ne corpus tuum esca fieret alitibus. piscibus & feris. Tristior: id est tibi molestius est tale sepulchrum cui sequi quam nullum. Officiis meis: hoc est ne consideres uile meum officium: sed officii religionem & pietatem: quæ me induxit ut hoc facerem. Fati: dispositionis diuinæ: quia usq; adeo fata tibi aduersa fuerunt ut periculum sit: ne si hoc uile sepulchrum non consequaris lacereris omnino a feris & alitibus: ideo non est nefas purandū: quod ego te hoc uile sepulchro condiderim. Audeat. scilicet aliquid contra corpus tuum. Quantum potes. quam celerime fieri potest benignus & libens cremeris. Exiguam: humilem. Romana manu: romana ciuis. Recusus: in hesperiam: id est si dii concesserint. ut in italiam redeam: non pacear te hic iacere: Nac in se: tam humili sepultura. Cornelia accipiet: & accipiendū nostro ute: ut ministerio. In urnata: scilicet maiorum tuorum: Interea: id est dum tempus illud aduenerit. ut in italiam redeam: non pacear te hic iacere: scilicet maiorum tuorum: Interea: id est dum tempus illud aduenerit. ut in sepulturam digniorem transferri possis. Signemus saxo: ut dignosci possit ubi nam reliquæ tui corporis iaceant: Vt nota: id est notatio & signum. Plenos: id est perfectos tuos honores: nam mortis honorem sepulchrum appellat. Referat caput. ut totum corpus in uno sepulchro condatur. Excitat. incendit. Inualidas: infirmas flam-

Teq; pudet sparsis pompeii manibus urī,
Sic fatus plenusq; sinus ardente fauilla
Peruolat ad truncū, qui fluctu pene relatus
Littore pendeat. summis dimouit arenas
Et collecta procul lacera fragmenta carinæ
Exigua trepidus posuit scrobis nobile corpus
Robora nulla p̄mūt. nulla strue mēbra recū
Admotus magnū nō subdit accipit ignis (būt
Ille sedens iuxta flammās, o maxime dixit

Ductor. & hesperii maiestas nominis una
Sit tibi iactatus pelagi si funere nullo
Tristior iste rogo; manes animæq; potentē
Officiis auerte meis: iniuria fati

Hoc fas esse iubet ne ponti belua quicquam
Ne fera ne uolucres, ne saxi cæsarī ira
Audeat. exguā quantū potes accipe flāmā
Romana succensæ manu: fortuna recusus

Si det in hesperiam nō hac in sede quiescent
Tam sacri cineres sed te cornelia magne
Accipiet. nostraq; manu trāssudet in urnam
Interea paruo signemus littora saxo.

Vt nota sit busti. si quis placere peremptum
Forte uolet. plenos & reddet mortis honores
Inueniat trunci cineres. & norit arenas.
Ad q̄s magne tuū referat caput hæc ubi fatus
Excitat in ualidas admoto fomite flammās.
Carpitur & magnus lentū distilat in ignem

Supra

mas. Admoto fomite: fomitē appellat materiam aridam qua fouetur ignis. Carpitur: scilicet corpus pompeii. Distilat: liquefit.

Tabæ fouens bustū sed iā percusserat astra
Auroræ præmissa dies. ille ordine rupto
Funeris attonitus latebras in littore quærit
Quā metuis demens isto p̄ crimine poenā:
Quo te fama loquax oēs accepit in annos
Condita laudabit magni focer impius ossa
I modo securus ueniat fassusq; sepulchrum
Polce caput. cogit pietas imponere finem
Officio. semiusta rapit resolutaq; nondum
Ossa satis neruis, & iniustis plena medullis
Aequorea restinxit aqua: congestaq; in unū
Parua clausit hūo, tūc ne uelis aura reiectos
Aufferet cineres saxo compressit arenas.
Nautaq; ne bustum religato fune moueret
Inscrisit saxo: semiusto stipite nō en: (pulchrū
Hic situs est magnus: placet hoc fortuna se
Dicere pompeii: quo conditū maluit illum
Quam terra caruisse focer. temeraria dextra
Cur obiciis magno tumultum: mæsesq; ua
Includis: situs eē q̄ terra extræa refuso (gantes
Pendet in oceano, romanū nomē. & omne

icis: opponas: Manes includes: animam & umbram quæ errant quietas iuxta cinerem reddis. nam tota terra erat magno sepulchrum. Pendet: suspensa attingit indicat: quæ uniuersam terram

OMNIBO. Tabæ: id est adipe corporis ignis accendebatur. Sed iam percusserat astra. iam illuxerat cum sibi metuens codrus inchoatum & sepulchrum reliquit. postea pietate coactus est redire etiam cum discrimine salutis suæ. Dies præmissa auroræ: id est ante auroram. Percusserat astra: quia superueniente die astra offuscantur. Ordine rupto: interrupto rogo inchoato. Demens isto pro crimine. p. reprehendit illum Lucanus dicens illum ne quicquam immisisset nam nec ipse quidem cæ. adeo crudelis est: ut sepultura pom. prohibere uelit. Crimine: sicut tu existimas. Fama loquax. diuulgans. non adeo est culpa: quod officium tuum fecit. ut tui nominis fama perpetuo duret. Condita laudabit: ne timeas inquit ipse etiam cæ. quanuis impius sit: laudabit hoc officium tuum. I modo. nec metuas ueniam tibi datum iri.

Fassusq; id est fatere te fecisse sepulchrum & hoc amplius agas caput etiam polce quod habiturus es: ut reliquo corpori coniungas. Cogit pietas: ut officium impleat inchoatum. Plena. quia non bene uita erant ossa. Congesta in unum: id est omnia simul composita. Tunc ne leuis: & ne forte aura effoderet ossa. non profundius demissa saxo pressit. Nautaq; & ne forte nauta illic sepulto saxo religaret nauem: & fune forte trahenti saxum remoueret inscripsit saxo epitaphium ut dignosci posset ibi conditas magni reliquias. Semiusto stipite: carbone litteras fecit epitaphii. Placet hoc for. ita uoluisti o fortuna ut hoc sepulchrum pom. fieret. Quo conditū. cæ. maluit pom. tam uile sepulchrum consequi: quam omnino inhumatum iacere. Conditū: sepeliri. Terra: sepulchro. Temeraria dextra: hic Lucanus codrum quasi reprehendit: quod dicat ibi nomen eius comprehendit: quod fama ipsius & gloria totum orbem terrarum impleuerat. Obiciis tumulum. id est cur pom. tumuli breuitate coarctas. Mæsesq; uagantes. quod ibi una cum corpore nomen eius sepultum sit. an nescis ipsum toto orbe terrarum cognitum ac celeberrimum esse. Vagantes. id est totum orbem pererrantes. Situs est: non est hoc tanto tumulo situs magnus: sicut tu dicis sed est positus ea parte qua sol oritur & occidit: hoc est in omnes partes terrarum. Terra extrema: usq; ad extremos terrarum fines peruenit pom. nomen & fama. Refuso pendet oceano: mare oceanum totam terram orbem ambit & terra dicitur ibi pendere quod in centrum descendit: nec in aliquam partem declinare potest: natura enim est corporis cuiusq; grauioris ut in centrum descendat: quasi in locum suum terra ergo cum grauior sit omnibus elementis suo pondere libratur in medio totius orbis. & primo quidem aqua: deinde aete postea uero superiori elemento sustinetur. ut in nullam partem inclinare possit ideo suo pondere librata sustinetur. Refuso. respexit ad naturam quod fluit & refluit.

LIBER

men quotiens aliquid percusserit prodigiale est) in locum quem de caelo tactum esse uiderint: bidentes la-
crificabant. & locum bidental appellabant: nec quisquam ausus fuisset in eo loco consistere. uenerabantur
enim locum tanquam sacrum & diis consecrabant: idem continget sepulcro tuo o pom. nam quenad-
modum thusci sacerdotes dedignabantur saepe sacrificare ioui capitolino: & imolabant bidentem ubi
fulmen cecidisset: ita etiam umbris tuis sacrificia exhibebuntur a gentibus. Augustus. idest nobilius & ue-
nerabilius: unde augustum dicimus locum uenerabilem: quasi aue gustatum. sic enim augures locum ue-
nerabilem habebant: quem aues degustassent uel quasi augurio consecratum. Aris uictoris: templis ca-
cui templa & arae extractae fuerunt. Saxum: sub quo cineres tui conditi sunt. Tarpeis de is. idest ioui &
& mineruae qui coluntur in tarpeia rupe. idest capitolio. Thura: idest sacrificia. Thusco cespite. idest ana-
a thuscis sacerdotibus extracta: non enim tantummodo in thuscia haec faciebant: sed ubicunque flumen
conditum esset.

SVLPI. Proderit: solamen est a futuro com-
modo nam euerso sepulchro quod breui durabit
minores non credent pom. mortuum nec in aegy-
pto sepultum: sed in caelo regnare ut putant io-
nem cretenses. Olim: in futurum. Ardua: moles
eminens sepulchrum. Sparget: dissoluet. Busto:
busti saxum argumenta signa. Sit nulla fi-
des: non creditur. Erit tam mendax: putabitur ita
mendatum dicere: ut creta de iouis sepulchro:
quod in creta fuisse solinus & Cice. in natura deo-
rum & lactantius meminere.

OMNIBO. Proderit hoc olim: quod ibi sepultus sis o pom. quia aliquando cum assiduo maris flu-
ctu saxum illud auferretur & nulla tui uestigia sepulchri appellabunt: id faciet ut omnes te deum esse exi-
stiment cuius sepulchrum in terris nusquam inueniatur. Olim: aliquando. Futuris: posteris. Pulueris
exigui: non erit inquit opus diuturno tempore ad hoc ut fluctus maris rapiat uestigia sepulchri tui. Ca-
deret: idest in undas. Argumenta: probamenta. Veniet aetas: in qua non credetur ibi tua ossa aliquan-
do fuisse sepulta. Felicio: quantum ad gloriam tuam. Saxum monstrantibus: quia si forte quis dixerit
hic ossa pom. sepulta fuerunt: non adhibebitur fides. Atq; erit aegyptus: & fortasse idem continget tibi in
aegypto: quod contigit ioui in creta: Nam in insula creta ostendebant sepulchrum quod iouis fuisse dice-
bant. sed nemo credere uolebant idem & tibi continget o pom. Varo in ope quod de littoralibus est: et
am suis temporibus (ut ait Solinus) affirmat sepulchrum iouis in ida creta uisitatum. Tam mendax: non
erit mendax: sed existimatur.